
1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Výroční zpráva ČSBS za rok 2022  
 

 
 

 „Vlast – Výkon – Vítězství“ 
 

BOBTEAM.CZ 
 

                                                                
        

                                               
 

                                     



2 
 

Výroční zpráva o činnosti ČSBS v roce 2022 
 
 
Úvod 
 
Výroční zpráva je zpracována za období 1.1.-31.12.2022. Výroční zpráva byla předmětem 
jednání 34. Valné hromady ČSBS konané dne XX YY 2023 v Praze, která ji rovněž schválila. 
 
Obsah 
 
1) Obecné informace o organizaci   
2) Hlavní a vedlejší činnost organizace 
3) Struktura organizace  
4) Členská základna 
5) Sportovní činnost 
6) Hospodaření organizace 
7) Základní směry rozvoje do roku 2022  
 
Ad 1) 
Český svaz bobistů a skeletonistů, z.s. (dále jen „ČSBS“) byl založen 10.05.1990 a je 
dobrovolným sdružením oddílů, klubů, zájmových skupin a fyzických osob, jejichž předmětem 
činnosti je bobový anebo skeletonový sport. ČSBS na základě pověření Mezinárodní federace 
bobového a skeletonového sportu (dále jen „IBSF“) jako jediný subjekt organizuje a zajišťuje 
provozování bobového a skeletonového sportu na území České republiky, dále vykonává na 
území České republiky působnost svěřenou IBSF a zastupuje tato sportovní odvětví na 
mezinárodní úrovni. 
 
ČSBS je zapsaným spolkem pod označením IČ: 60432756, sp. zn. L 190 vedená  
u Městského soudu v Praze. Sídlem ČSBS je Zátopkova 100/2, 160 17 Praha.  
 
Ad 2)  
Hlavní a vedlejší činností (posláním) ČSBS je: 
1) Základním posláním a účelem ČSBS a tedy hlavní činností ČSBS je organizování 

bobového a skeletonového sportu na území České republiky a vytváření podmínek pro 
jeho provozování a rozvoj, reprezentace České republiky v bobovém a skeletonovém 
sportu v zahraničí a vytváření materiálních a tréninkových podmínek pro uvedené činnosti. 

2) ČSBS je oprávněn vyvíjet vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné 
výdělečné činnosti, přičemž účel vedlejší hospodářské činnosti spočívá v podpoře hlavní 
činnosti spolku, tedy podpoře provozování a rozvoje bobového a skeletonového sportu 
v České republice, a v hospodárném využití spolkového majetku.  

3) Zisk z vedlejší hospodářské činnosti je ČSBS oprávněn použít pouze pro spolkovou 
činnost včetně správy ČSBS. 

 
Ad 3) 
Orgány ČSBS jsou: 

• valná hromada, 

• předseda, 

• výkonný výbor,  

• kontrolní inspektor. 
 
Ad 4)  
Členská základna v roce 2022 oproti předchozímu roku mírně posílila, a to na 257 členů 
sdružených v 9 oddílech, viz tabulka. 
 
 



3 
 

rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

členů 139 229 309 313 328 339 227⃰ 234 233 242 257 

oddílů 6 9 9 9 9 9 8 8 8 8 9 

⃰ změna pravidel pro registraci a vykazování členské základny 
 
Ad 5) 
Sezona 2021/2022 byla nadále významně poznamenána pandemií covidu-19. I přesto se 
podařilo posílit členskou základnu ČSBS, uspořádat opět kvalitní mezinárodní Mistrovství 
republiky s hojnou zahraniční účastí i získat řadu skvělých výsledků.  
 
Na světovém šampionátu v Igls mezi juniory obsadil Matěj Běhounek s Jáchymem 
Procházkou 8. místo a naši mladí bobisté se tak opět po čtyřech letech dostali do elitní 
desítky. Matějovým trenérem je Pavel Puškár a Radek Matoušek, Jáchyma trénuje Dawid 
Kupczyk a Jan Kobián. Na MEJ ve Winterbergu pak obsadil s Petrem Fomenkem 11. místo, 
resp. 7. příčku v kategorii U23.  
 
Timon Drahoňovský se MSJ ze zdravotních důvodů nezúčastnil. Na MEJ obsadil 9., resp. 
v kategirii do 20 let 5. příčku. Trenéra dělá Timonovi jeho otec Karel. 
 
Anna Ferstädtová, která v roce 2020 opustila juniorskou kategorii, ve které dokázala získat 
tři tituly mistryně světa, obsadila na ME její dosud nejslabší umístění v podobě 9. místa. Chuť 
si však spravila na Zimních olympijských hrách v Pekingu. V Číně se Anna dokázala poprat se 
všemi překážkami, jako například pár týdnů před závodem diagnostikovaným diabetem či 
neúčastí svého fyzioterapeuta v místě ZOH kvůli covidu. V tréninkách se stále zlepšovala, až 
dokázala závěrečnou tréninkovou jízdu dokonce vyhrát. To že české závodnici dráha v Číně 
sedla nakonec Anna Fernstädtová dokázala i v závodě. Vyrovnaný výkon (3x 6. a 1x 10. jízda) 
jí přinesl celkově vynikající 7. místo v olympijském klání. V návaznosti na výše uvedené 
výsledky a např. i 6. místo ze ZOH v Koreji před 4 lety, kde Anička startovala ještě za SRN, 
tak tato závodnice potvrdila, že patří již dlouhodobě mezi absolutní světovou elitu. Anna navíc 
po 28 letech zopakovala dosud nejlepší výkon reprezentantů ČSBS pod pěti kruhy, a sice  
7. místo Jiřího Džmury a Pavla Polomského ze ZOH v Lillehammeru 1994.  
 
Dominik Dvořák se svou posádkou dosáhl na ME na 8. a 14. pozici. Před ZOH všichni 
Dominikovi brzdaři prodělali infekci covidem-19 a i kvůli komplikacím kolem pandemie nebylo 
ještě začátkem ledna jisté, jestli Dvořák bude na ZOH vůbec startovat. A tak se od naší 
posádky před startem mnoho neočekávalo. O to příjemnější byla skutečnost, když kluci po 
prvním dnu figurovali na skvělém 12. místě. Naděje na boj o vysněnou TOP 10 zhatila třetí 
jízda a vůbec ve druhám dni trochu slabší starty, ale to se dalo s ohledem na tréninkové manko 
Kuby Noska právem očekávat. Ale i tak je 15. místo nejlepším českým výsledkem od 
Vancouveru 2010 (13. místo Danilevič-Stokláska) a 5. nejlepším výsledkem v disciplíně 
dvojboby v historii našich sportovců, tedy od roku 1936. Poslední soutěží našich reprezentantů 
a vlastně i soutěží ZOH v Pekingu jako takových byl závod posádek čtyřbobů. Problémem naší 
posádky Dvořák, Šindelář, Nosek a Záleský byly hlavně chyby v řízení první den závodu.  
Se 17. a 15. startem dovezl svůj tým Dominik do cíle až na 23. a 21. místě a lépe to nedopadlo 
ani třetí jízdu, kdy po problémech s tříslem Kuby Noska posádka zvládla až 21. start a  
22. cílový čas. O pár desetin tak našim nevyšel postup do čtvrté jízdy elitní dvacítky. Celkově 
naši tedy dojeli na 21. místě a Dominik Dvořák tak zopakoval umístění se čtyřkou v Koreji 
2018. 
 
Velmi slibný začátek sezony 2021/22 zaznamenal Adam Dobeš, který s Dominikem 
Záleským dokázal vůbec poprvé v historii zvítězit na závodě EP, a to v norském 
Lillehammeru. V celkovém rankingu nasbíral Adam rekordní počet bodů (828) a v rámci 
rankingu EP skončil na 11. místě, v celkovém rankingu IBSF na 46. místě a do poslední chvíle 
bojoval o účast na ZOH v Pekingu. To nakonec nevyšlo a to i proto, že vypomohl svými členy 



4 
 

posádky právě Dominikovi Dvořákovi. Velmi dobře se pak Adam předvedl koncem roku v rámci 
závodů NAC v Park City, kde sbíral i medailová umístění. 
 
Při své druhé závodní sezoně parabobistka Gabriela Knapová dokázala vybojovat 16. místo 
na MS a 10. příčku na ME. Parasport však stále trápí velmi nízká účast žen v pelotonu. 
 
Obrovský výkonnostní posun předvedl v roce 2022 i náš skeletonista Sebastián Železník, 
kterému se dařilo v podnicích Severoamerického poháru. Vrcholem sezony a bohužel i jeho 
kariéry, kterou se rozhodl z pracovních důvodů ke konci roku ukončit, byla vítězství v Lake 
Placid 3.12.2022. 
 
Výsledky sportovců ČSBS na ME a ZOH, resp. para MS 2022 

rok ZOH  ME 
St. Moritz 

2bob 15. 8. 

4bob 21. 14. 

mono para 16. (MS) 10.  

skeleton 7.(Ž) 9.(Ž) 

 
Výsledky juniorské reprezentace na MEJ a MSJ 
MEJ (pořádáno od roku 2021) 

rok 2021 2022 

2bob 12., resp. 
6.(U23) 

11., resp. 
7. (U23) 

4bob - - 

Skel. 27., 
12.(U20) 

9., 5. 
(U20) 

 
MSJ 

rok 2011-
12 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2bob DNS 19. 10. 12./13. 8. 3. 5. 29. DNS 16. 8. 

4bob DNS DNS 10. 6. 3. 9. 10. DNS DNS DNS DNS 

skeleton DNS DNS DNS DNS 13. DNS DNS 1./26. 1. 10. DNS 

 
Kompletní výsledky mezinárodních závodů: http://www.ibsf.org/en/races-results 
 
Vývoj umístění reprezentantů ČSBS v kombinovaném rankingu IBSF: 
Adam Dobeš  

sezona 18/19 19/20 20/21 21/22 2022/23 

body 
(umístění) 

25 (81.) 274 (58.) 713 (7.-
EP) 

828 (46., 
11. EP) 

1856 
(13.) 

 
Dominik Dvořák 

sezona 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 

body 
(umístění) 

221 
(71.) 

987 (36.) 1396 
(26.) 

1504 
(21.) 

2376 (8.) 2336 (8.) 2368 (3.) 1374 
(28.) 

1656 
(19.) 

 
Matěj Běhounek 

sezona 2020/21 2021/22 2022/23 

body 
(umístění) 

56 (40.- 
EP 2bob) 

203 (20.-
EP 2bob) 

1194 (25.) 

 
Jáchym Procházka 

sezona 2022/23 

body 
(umístění) 

288 (40.-
EP 2bob) 

http://www.ibsf.org/en/races-results


5 
 

Gabriela Knapová 
sezona 2020/21 2021/22 2022/23 

body 
(umístění) 

560 (11.) 416 (19.) 166 (22.) 

 
Anna Ferstädtová  

sezona 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 

body 
(umístění) 

495 (40.-
SRN) 

620 
(30.- 
SRN) 

812 (17.-

SRN) 

1384 

(6.-SRN) 

1256 

(6.-SRN) 

932 

(18.) 

1184 

(9.) 

1314 

(5.) 

852 

(17.) 

1128 

(9.) 

 
Timon Drahoňovský 

sezona 18/19 19/20 20/21 21/22 2022/23 

body 
(umístění) 

18 (103.) 106 (109.) 44 (35.-
EP) 

127 (82.) 328 (47.) 

 
Sebastian Železník 

sezona 19/20 20/21 21/22 2022/23 

body 
(umístění) 

46 (123.) DNS 146 (77.) 278 (54.) 

 
 
Ad 6) 
Celkové náklady ČSBS v roce 2021 představovaly částku 8 630 840,98,- Kč (2021 - 8 463 
717,- Kč; 2020 – 6 878 217,- Kč) a výnosy částku 8 614 956,02,- Kč (2021 - 8 763 792,- Kč; 
2020 – 6 840 550,- Kč). Rok 2022 tak skončil z pohledu hospodaření ČSBS s drobnou ztrátou 
ve výši - 15 884,96,- Kč.  
 
Hlavní náklady přitom byly tvořeny službami (tzn. ubytování, stravování, doprava, pronájmy 
koryta, startovné), dále spotřebovanými nákupy, osobními náklady. Zisky plynuly primárně 
z dotací z NSA, vč. podpory z Olympu CS MV a ČOV, příspěvků IBSF a sponzorů. 
 
Příjmy ČSBS ze státních dotací v letech 2012-2023 (v tis. Kč) 
 

rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

dotace 1888* 1786 1549 3207 3318 3565** 4675 4908 5079 4224*** 
⃰ + 349 tis. Kč na dodávku (MB) 
**+ 523 tis. Kč na dodávku (Iveco) 
***+ 1200 tis. Kč na 2bob (BTC) 

 
Hospodaření ČSBS v letech 2014-2023 (v mil. Kč) 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023* 

výnosy 4,18 3,52 3,53 6,16 5,92 6,44 6,84 8,76 8,62 7,5 

náklady 3,62 3,13 3,66 6,67 5,75 6,92 6,88 8,46 8,63 7,5 

bilance 0,56 0,39 -0,13 -0,51 0,17 -0,48 0,04 0,3 -0,02 0 

dluh 0,48 0,38 0,28 0,18 0 0 0,5 0 0 0 
*odhad 

 



6 
 

 
 
 
Ad 7)  
 

• Další stabilizace a rozvoj členské základny, zejm. mládežnické a reprezentující. 

• Zkvalitňovat tréninkový proces, zejména týmovou spoluprací a důsledností. 

• Obnova a doplnění materiálně technického zabezpečení (dodávka, 2bob, 4bob). 

• Výkonnostní cíle pro období let 2022 - 2026:  
o MSJ – účast v obou sportech; výkonnost v TOP 6, postupné atakování medailových 

pozic. 
        Tab.: Nejlepší výsledky juniorské reprezentace ČSBS na MSJ v letech 2011-23 
 

rok 2011-
12 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

výsledek DNS 19. 10. 6. 3. 3. 5. 1. 1. 10. 8. 3. 

 
o ME – 6. místo skeleton i boby 
o MS, ZOH – 1x umístění v TOP 8 (skeleton), 2x umístění v TOP 14 (boby). 

 

• Udržovat celospolečenské povědomí o bobovém a skeletonovém sportu, posilovat 
spolupráci s ČT (a dalšími mediálními partnery), kdy od sezony 2015/16 je vždy celý seriál 
SP a MS vysílán na ČT Sport, a to s velkým diváckým ohlasem.  

• Udržovat vysokou kredibilitu ČSBS, korektní vztahy se střešními organizacemi  
a NSA a dlouhodobá partnerství s privátními partnery. 

 
 

   Martin BOHMAN 
předseda ČSBS 

 

 

 

 

4,18
3,52 3,53

6,16 5,92
6,44

6,84

8,76 8,62

7,5

3,62
3,13

3,66

6,67

5,75

6,92 6,88

8,46 8,63

7,5

0,56 0,39
-0,13

-0,51
0,17

-0,48
0,04 0,3

-0,02 0
0,48 0,38 0,28 0,18 0 0

0,5
0 0 0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*

Hospodaření ČSBS 2014-2023

výnosy náklady bilance dluh



7 
 

Název svazu, zkratka, počet členů: Český svaz bobistů a skeletonistů, z.s. (ČSBS) 

Sídlo a korespondenční adresa: Zátopkova 100/2, PS 40,160 17 Praha 6 – Strahov 

e- mail: boby@boby-skeleton.cz 

web: www.bobteam.cz 

Předseda svazu: JUDr. Martin Bohman, Ph.D.  

Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:  

International Bobsleigh and Skeleton Federation (IBSF) 

Maison du Sport Avenue de Rhodanie 54, CH - 1007 Lausanne 

79 členských zemí, web: www.ibsf.org  


